MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 00338/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 21 de novembro de 2018

Pelo presente, tenho a sat isfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia

Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que denomina "Avenida São Caetano" a via

pública da sede do Município conhecida como Avenida "A" do Loteamento

Industrial/Comercial São Caetano, objeto da Matrícula nº 116.265 do 1º Cartório de

Registro de Imóveis de Araraqua ra.

Trata-se de solicitação fo rmulada pela empresa Arenco Projetos e Construções

LTDA, por meio da qual a empresa, responsável pelo empreendimento " Loteamento

Industrial/Comercial São Caetano", solicita que a única via pública interna do

Loteamento Industrial/Comercial São Caet ano tenha a mesma denominação do

empreendimento.

Assim , tendo em vista a finalidade a que se destina, acredita-se estar

suficientemente justificada a propositura .

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Mun icipa l.

Valho-me do ensejo para renova e os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

o o a-1 - .

1

'--

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETO DE LE I Nº 2 9 9 ~
f FLS . ..Q.Q_<{

PROC . V( {q I I t
C. M. Adv) c .. =-c-?

/2018
Denomina "Avenida São Caetano" a via pública da

sede do Município conhecida como Avenida "A" do

Loteamento Industrial/Comercial São Caetano,

objeto da Matrícula nº 116.265 do 1º Cartório de

Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 1º Fica denominada "Avenida São Caetano" a via pública da sede do

Município conhecida como Avenida "A" do Loteamento Industrial/Comercial São

Caetano, objeto da Matrícula nº 116.265 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de

Araraquara .

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 21 (vinte e um) dias do mês de

novembro do ano de 2018 (dois mil e

2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo"º 419/2018

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .......... 22 NOV 2018

Prazo para apreciação até: ... 28 JAN 2019

Araraquar~o de 2018.

VALDEM~~OUCO
Diretor Léqislativo

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
processo às comissões comp nte .

F L. S. -><-..:0--L--

PROC. 4i 3 I tZ
C. M. AJ.--:c.i

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº 446 /2018

Projeto de Lei nº 299/2018

Processo nº 419/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Denomina Avenida São Caetano a via pública da sede do Município conhecida
como Avenida "A" do Loteamento Industrial/Comercial São Caetano.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Os projetos de lei denominando bens municipais são espécies de elaboração
legislativa especial, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia do homenageado,
demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e espírito público,
tendo contribuído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também, que se trata de homenagem
póstuma.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Obras, Segurança, Serviços e
Bens Públicos analise o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

(~
ç;; Thainara Faria

(1[ .2
FLS. ~...:::..•~---

PROC. Y 11/J.DIÍ
C.M. (i) IJvV<(;J

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos

PARECERN° 6 /2018

Projeto de Lei n° 299/2018

Processo n° 419/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Denomina Aven ida São Caetano a via pública da sede do Município
conhecida como Avenida "A" do Loteamento Industrial/Comercial São Caetano.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ 2_6_N_O_V_. 2_0_18 ___ _

Ton~doMel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq .sp.gov.br

Folha

Pro c.

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 279/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 299/2018

Denomina "Avenida São Caetano" a via pública da
sede do Município conhecida como Avenida "A"
do Loteamento Industrial/Comercial São Caetano,
objeto da matrícula nº 116.265 do 1º Cartório de
Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 1º Fica denominada "Avenida São Caetano" a via pública da sede do
Município conhecida como Avenida "A" do Loteamento Industrial/Comercial São Caetano,
objeto da matrícula nº 116.265 do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data dê sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR · , aos 27 (vinte e sete) dias do mês de

novembro do ano de 2018 {dois mi l e dez ito).

/
WlSOlf\f·y AS

p

I
f
> - .....;;

CÁWITARI\ MlTNIC1lJ? ;~JL ])JE ATIJ&.L~]_1§,AQ lT;~d5JI;::-~~

1E.§t~ncrTI([) a: ({!' § fMP Pc1n.lmTI®
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Resp.

Ofício n° 136/2018-DL
Araraquara, 28 de novembro de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 27 de
novembro de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo
Projeto Autoria
de Lei

274/2018 233/2018 Vereador Elton Negrini

275/2018 289/2018
Prefeitura do Município de

Araraquara

276/2018 294/2018
Prefeitura do Município de

Araraquara

277/2018 295/2018 Prefeitura do Município de
Araraquara

278/2018 296/2018
Prefeitura do Município de

Araraquara

Prefeitura do Município de 279/2018 299/2018 Araraquara

Prefeitura do Município de 280/2018 300/2018
Araraquara

Prefeitura do Município de 281/2018 301 /2018
Araraquara

282/2018 298/2018 Prefeitura do Município-de)
AraraquC\fV /

Atenciosamente,

Ementa

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o Dia
do Profissional de Educação Física, a ser
comemorado anualmente no dia JO de
setembr0, e dá outras providências.

Dispõe sobre a desafetação e alienação de
imóvel do patrimônio público.

Revoga a Lei no 9.368, de 12 de setembro
de 2018.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Denomina "Samuel Brasil Bueno" a
Farmácia Solidária do Fundo Social de
Solidariedade de Araraquara "Carmem
Osmaly Golinelli De Santi" .
Denomina "Avenida São Caetano" a via
pública da sede do Município conhecida
como Avenida "A" do Loteamento
Industrial/Comercial São Caetano, objeto
da matrícula no I I 6.265 do 1 o Cartório de
Re.gistro de Imóveis de Araraquara.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no DAAE - Departamento
Autônomo de Água e Esgotos e dá outras
providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial no DAAE - Departamento
Autônomo de Água e Esgotos e dá outras
providências.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ!JARA

I .

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
·Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •

Folha Ü~C>
Proc. ~
Resp.~

OFÍCIO SMJC/EAO Nº 280/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

Em 07 de dezembro de 2018

À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

Lei Dat a Autógrafo Projeto de Lei

9417 27/11/2018 261/18 251/18
9418 30/11/2018 278/18 296/18
9419 03/12/2018 279/18 299/18
9420 03/12/2018 275/18 289/18
9421 03/12/2018 277/18 295/18
9422 03/12/2018 280/18 300/18
9423 03/12/2018 281/18 301/18
9424 03/12/2018 282/18 298/18
9425 05/12/2018 288/18 303/18

Lei Data Autógrafo Projeto de Lei
Complementar Complementar

896 05/12/2018 268/18 016/18
897 05/12/2018 284/18 023/18

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideraçã1.

Atenciosam

1 o de· Justiça e Cidadania

(" RAP").

L

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.419
De 03 de dezembro de 2018

Autógrafo nº 279/18- Projeto de Lei nº 299/18
Iniciativa - Prefeitura Municipal de Araraquara

'Folha Q,.)~ - ~
Proc. ~!
Resp~~

L

Denomina "Avenida São Caetano" a via
públ ica da sede do Município conhecida
como Avenida "A" do Loteamento
Industrial/Comercial São Caet ano, objeto
da matrícula nº 116.265 do 1º Cartório de
Registro de Imóveis de Araraquara.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 27 (vint e e sete) de
novembro de 2018, promulga a segu inte lei:

Art. 1º Fica denominada "Avenida São Caetano" a
via pública da sede do Município conhecida como Avenida "A" do Loteamento
Industrial/Comercial São Caetano, objeto da matrícula nº 116.265 do 1º Cartório
de Registro de Imóveis de Araraquara.

Art. 2º Est a lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de

ano de 2018 (dois mil e dezoito).

Publicada na Coordenadoria Executiva d J

(\

Coordenador E

Arquivada em livro próprio

.Publicada no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 06/dezembro/18- Ano XXXVIII- Nº 9916.